
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

4 марта 2022 года с №  40-уг

Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области 
от 12 октября 2020 гсда № 279-уг

В соответствии со статьей 11 Федерального закона 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом 
Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 года № 316 
«Об определении порядка продления действия мер по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», с учетом методических рекомендаций МР 3.1.0276-22 
«Особенности проведения противоэпидемических мероприятий в условиях 
эпидемического процесса, вызванного новым геновариантом коронавируса 
«Омикрон», утвержденных Главным государственным санитарным врачом 
Российской Федерации 28 февраля 2022 года, руководствуясь статьей 59 
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области 
от 12 октября 2020 года № 279-уг «О режиме функционирования повышенной 
готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» (далее - указ) следующие изменения:

1) абзац второй пункта 2 признать утратившим силу;
2) пункты 5 - 8  признать утратившими силу;
3) в пункте 10:
слова «по номерам телефонов 122 и 8(3952) 399-999» заменить словами 

«по номеру телефона 122»;
абзацы второй, третий признать утратившими силу;
4) подпункты 3, 5 пункта 101 признать утратившими силу;
5) пункт 103 признать утратившим силу;
6) пункты 106, 108 - 1011, 1013признать утратившими силу;
7) в Правилах поведения при введении режима повышенной готовности 

на территории Иркутской области, на которой существует угроза 
возникновения чрезвычайной ситуации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) (Порядке передвижения на



2

территории Иркутской области лиц и транспортных средств, за исключением 
транспортных средств, осуществляющих межрегиональные перевозки), 
установленных указом:

в пункте 1 слова «деятельность которых не приостановлена,», 
«, соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное 
дистанцирование), в том числе в общественных местах, за исключением 
случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа общественным 
транспортом и легковым такси, если иное не установлено рекомендациями 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека» исключить:

пункт 11 признать утратившим силу; 
пункт 4 признать утратившим силу; 
в пункте 5:
подпункт 4 признать утратившим силу; 
подпункты 6 - 7  признать утратившими силу; 
в пункте 7:
подпункт 4 признать утратившим силу; 
подпункты 6 - 9  признать утратившими силу;
в подпункте 10 слова «, с соблюдением требования социального 

дистанцирования (1,5 метра) в используемых для осуществления деятельности 
помещениях или, в случае оказания услуг в помещении площадью более 50 кв. 
метров, с нанесением разметки, позволяющей определить соблюдение 
требования социального дистанцирования и исключить контактирование 
между посетителями» исключить;

подпункты 1 1 - 1 3  признать утратившими силу; 
подпункты 15, 16 признать утратившими силу; 
подпункт 18 признать утратившим силу; 
подпункты 20, 22 признать утратившими силу; 
подпункт 1 пункта 9 признать утратившим силу; 
пункты 91 — I I 1 признать утратившими силу;
8) Перечень организаций и индивидуальных предпринимателей, 

деятельность которых приостановлена (ограничена) в целях обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
установленный указом, признать утратившим силу;

9) Перечень реализуемых на территории Иркутской области санитарно- 
гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий, сил и средств, 
привлекаемых к проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайной 
ситуации, иных органов и должностных лиц, ответственных за осуществление 
мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, определенный 
указом, признать утратившим силу;

10) Рекомендации по организации деятельности в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 для



3

организаций, индивидуальных предпринимателей, утвержденные указом, 
признать утратившими силу;

11) Порядок информирования населения о введении на территории 
Иркутской области режима функционирования повышенной готовности, а 
также мерах по обеспечению безопасности населения, определенный указом, 
признать утратившим силу.

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

